665 Sera olim cum Sidoniam sub nocte per oram
666 ferret iter fessus, nos parva exclusit ab urbe
667 gens fera, nec tecto est dignata heroa precantem.
668 Nos igitur tristes supremum orare Parentem
669 aspiceret caelo nec Natum ferret inultum,
670 sed populum immitem caelesti protinus igni
671 corriperet subitis et inhospita moenia flammis.
672 Non tulit ac verbis nos indignatus amaris
673 increpuit, potiusque urbem miseratus iniquam est.
674 Saepe etiam auctores scelerum haud ignarus adibat
675 infamesque domos scelerataque tecta subibat,
676 quo moniti exuerent fastus moresque sinistros,
677 et secum inciperent paulatim assuescere recto.
678 Sic Matthaeus, agri dives sic noster et ipse est
679 Zacchaeus, centumque alii ad meliora vocati.
680 Nec tamen, id faceret dum creber, defuit olim
681 qui falli ratus incautum, pro crimine magno
682 objiceret, quod non fugeret contagia dira.
683 Ipse sed, ut medicam veluti languentibus aegris
684 ferret opem, totam quaerebat sponte per urbem,
685 sicubi mortales mentem caligine pressi,
686 quos nocte eriperet bonus ad lucemque vocaret,
687 in tenebris caeco miseratus pectore volvi ;
688 id superis, superum id magno cordi esse parenti,
689 seque ideo claro missum memorabat Olympo.
690 Insuper et caelum compleret quanta docebat
691 laetitia, aetherei quanto gens incola regni
692 acciperet plausu, si quis mortalibus oris
693 inventor scelerum atque pii contemptor et aequi
694 justitiam colere inciperet rectumque tueri.
695 Sicut ovem incautus pastor qui e millibus unam
696 amisit serae oblitam decedere nocti
697 cum gregibus, ubi per rupes perque aspera tristis
698 quaesivit dumeta diu joca cuncta volutis
699 convisens oculis, demum si forte reposta
700 pascentem valle invenit, subito arripit illam
701 sublatamque humero stabulis laetissimus infert.
702 Intranti dulces occurrunt oscula nati
703 praeripere et reducem plausu domus excipit omnis.
704 Idcirco neque colloquiis muliebribus heros
705 abstinuit, nuperque legens Samaritidos orae
706 rura sub antiquis Sicharaeae moenibus urbis,
707 viderat ad fontem venientem ut forte puellam,
708 imploravit aquam supplex putealiaque hausit
709 munera, qui pelago, qui fluminibusque sonoris
710 imperat et vastum largis rigat imbribus orbem,
711 cujus ad imperium populis sitientibus olim
712 delicuit rupes atque undis plurima fluxit.
713 Secreti nos interea mirarier omnes,
714 ipse sed admonitam atque ultro commissa fatentem
715 in lucem e tenebris altaque e nocte vocabat.
716 Saepe illi pueros aevo et florente puellas
717 florum comam pressos et molli fronde revinctos
718 summisere piae, metuunt dum cuncta, parentes,
719 quo teneris animis pulchrae virtutis amorem
720 insereret stimulisque rudes impleret honestis.
721 Impubem turbam affatus placido ore monebat
722 lustrabatque manu, ne carmina dira nocerent,

723 neve ulla infernis premeret vis edita ab oris.
724 Quin etiam elatos animo super omnia acerbis
725 urgebat dictis rebusque exempla reliquit.
726 Mecum olim socii, absentem dum quaerimus illum,
727 tendebant, fessique via consedimus omnes
728 speluncae ante fores, densis quam plurima opacat
729 frondibus et flexu ramorum proteggit ulmus.
730 Multum hic inter nos quaerentes vana moramur,
731 quis nostrum foret e numero praestantior omni,
732 dilectusve ipsi magis acceptusve magistro.
733 Mira loquar : nos ut primum ipse in limine vidit,
734 haesit acerba tuens iterumque iterumque rogavit,
735 quis sermo foret aut quaenam certamina nobis.
736 Nos contra taciti nihil hiscere, dum piget omnes
737 verborum memores, fuerant quae plurima vana.
738 Tum subito ostendens puerum, cui mollibus annis
739 laudis adhuc erat et tumidi mens nescia flatus :
740 "Nulli fas, inquit, superum aspirare beatis
741 conciliis, si non fastus dediscat inanes
742 et penitus famae exuerit contemptor amorem,
743 ceu puer hic nullam suspirat pectore laudem.
744 Non aliter caelum pateat. Prius aequore salso
745 esse queant nubes aut pisces vivere in arvis,
746 arboris aut stirpes frondescere in aetheris oris."
747 Horret adhuc animus, mihi cum fratricum poposcit
748 illum praecipuos frustra pia mater honores,
749 scilicet aetherea superi Genitoris ut aula
750 Caelicolum in medio celsa cum sede sederet
751 subnixus, propior nostrum resideret uterque
752 dextram alter juxta amplexus, laevae alter inhaerens.
753 Extemplo gravis ille obtutuque asper acerbo
754 non matrem (quid enim mater pietate merebat ?)
755 sed nos, qui vano ignaram summissimus astu,
756 corripuit meritos verbis haud mollibus urgens.
757 Usque deum premere elatos longeque superbos
758 averti, quos famae agitat, laudumque cupido.
759 Ipse ideo haud impar Genitori cum sit, et illa
760 quae Pater aequae eadem possit, tamen ora canentum
761 saepe sibi laudes genitorem vertit in ipsum,
762 nil se audere hominem supra confessus, ab alto
763 ni Pater omnipotens vires aspiret Olympo.
764 Idcirco gravibus morbis quemcumque levasset,
765 plerumque edixit ne factum proderet usquam.
766 Quove suas tegeter vires, cum tabida posset
767 ulcera corporibus solo depellere nutu,
768 aegros saepe tamen medicas legabat ad undas,
769 ut vitium exuerent omne auxiliaris aquae vi.
770 Quid referam quot eum populi, quot moenibus urbes
771 optavere sibi et voluere imponere regem,
772 mittentes trabeam sceptrumque sacramque tiaram ?
773 Ipsi etiam comites hortatu instare frequentes,
774 armatus Syriae regendam invaderet oram ;
775 mox fore continuo, ut sua sub juga mitteret armis
776 quodcumque Oceanus terrarum anfractibus ambit,
777 immensumque novis frenaret legibus orbem.
778 Cum vero hortantes urgerent, protinus ipse
779 occuluit sese montesque aufugit in altos.
780 Immanes tamen invidia et crudelibus isti

781 insurgunt odiis poenasque uno ore reposcunt,
782 uniusque petunt caput omnes. Scis quibus illum
783 huc furiis traxere, quibus clamoribus omnem
784 implerunt trepidi captam velut hostibus urbem.
785 Ipse Patris mandata obiens tulit omnia certus
786 digna, indigna pati, nam se quaerentibus ultro
787 obtulit, et noctis cum munere posset opacae
788 defendi, bis se manifestum prodidit ipse.
789 Vidi illos tamen ad capti procumbere vocem
790 attonitos terramque gravi consternere casu.
791 Nec vero sacris aut templo demit honorem
792 nec gentis leges veterumve edicta refigit,
793 quamvis visceribus monet et lustralibus extis
794 parcendum posthac, nec jam ultra caede litandum.
795 Verum alios longe ritus moremque sacrorum
796 indicat obscura verborum ambage latere,
797 legiferique aperit voces animumque magistri,
798 quodque magis mirere, sciunt et scire fatentur
799 aereas vatem venturum lucis ad auras,
800 unus qui nobis caeli invia claustra recludat,
801 e tenebrisque pios vehat alta ad sidera manes.
802 Id patribus promissum ; omnes id volvere vates ;
803 hunc animis certi exspectant. Miseri quibus atris
804 non datur in tenebris praesentem agnoscere lucem,
805 et mediis largi sitiunt in fluminis undis.
806 Nam quem non moveant, nisi prorsum aversa voluntas
807 tanta viri virtus, tot facta ingentia, talis
808 oris honos ? Ipse ut vidique hausique loquentem
809 et dulcem toto jactantem corpore amorem,
810 fortunas, patriam, genitricem, cuncta reliqui.
811 Id socii fecere. Neque hunc me deinde secutum
812 paenituit. Verum quantum ingens saepe favilla
813 surgit ab exigua semperque fit acrior ignis,
814 hujus amor tantum visus mihi crescere in horas
815 et mage cor dulci semper flammescere cura.
816 Quique adiere semel, validis compagibus haerent.
817 Nec nos aut donis aut verbis fallere crede
818 pollicitis blandis illectos. Omnia nobis
819 aspera promittit, cunctos diversa manere
820 scilicet exilia extorres passimque vagantes.
821 Promissis nec vana fides, adeo usque malorum
822 pullulat ex alia atque alia densissima silva.
823 Unius ferro tantum caput excipit ; unum
824 quisquis is est, placida clausurum lumina morte,
825 ast alios caedes omnis instare cruentas.
826 Nostra jubet nos interea contemnere opesque
827 partiri atque inopi miserorum impendere turbae
828 quos circumveniunt morbique aliorum famesque
829 pauperiemque pati rebusque assuescere egenis.
830 Multi nos ideo viderunt saepe per agros
831 aut silice in nuda projectos ducere somnos
832 aut gravidas fessos rerum decerpere aristas,
833 indomitique famem solari frugibus, undamque
834 alta haurire cavis pronos ad flumina palmis,
835 aut si quos usquam tellus dabat arida fontes.
836 Non mihi perpetuam si centum pectore ahenis
837 sufficiant vocem linguae, percurrere possem
838 quantas quoque modo aerumnas quantosque labores